АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2025                                                                                                         № 259
г. Новоалтайск

О внесении изменения в постановление Администрации города от 13.06.2018 №897

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 20.09.2023 №1535 «Об утверждении Правил приобретения лекарственных препаратов и медицинских изделий, в том числе не зарегистрированных в Российской Федерации, технических средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, включая высокофункциональные протезы и протезно-ортопедические изделия, закупаемых Государственным фондом поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» для лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации  от 3 апреля 2023 г. №232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», либо группы таких лиц, а также товаров, работ, услуг, закупаемых данным Фондом в целях адаптации жилых помещений под индивидуальные потребности указанных лиц и Положения о работе комиссий                                  по обследованию жилых помещений лиц, указанных в абзацах втором               и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. №232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», в целях адаптации жилых помещений для проживания в них инвалидов»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации города Новоалтайска от 13.06.2018 №897 «Об утверждении Плана мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда города Новоалтайска, а также частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» следующее  изменение:
- приложение  к постановлению «План мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда города Новоалтайска,  а также частного жилищного фонда города Новоалтайска, в целях их приспособления  с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» изложить в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте Администрации города Новоалтайска в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации города Ерохину Н.Г.

Глава города                                                                                           В.Г. Бодунов

                                                                                        Приложение к постановлению
Администрации              города
от 11.02.2025  №   259

«Приложение
к постановлению Администрации                 города   от    13.06.2018    №   897

ПЛАН
мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда города Новоалтайска,                 а также частного жилищного фонда города Новоалтайска, в целях их приспособления  с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Прием заявлений и документов                          от граждан, признанных инвалидами, либо их законных представителей (далее - заявители), направленных в муниципальную комиссию города Новоалтайска по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,  в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Комиссия).
	постоянно

	Комитет по   социальным вопросам Администрации города Новоалтайска

	Прием заявок от филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества»                   по Алтайскому краю о проведении обследования жилого помещения                       и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживают ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24.02.2022,             на территориях Запорожской области         и Херсонской области с 30.09.2022, уволенные с военной службы (службы, работы), а также лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная с 11.05.2014 (далее - ветераны боевых действий).

	2.
	Рассмотрение документов о
характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы). Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид. Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения. Организация проведения дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания (при необходимости). Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида.
	в течение 30 дней со дня поступления документов от заявителя в комитет по социальной вопросам
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	3.
	Подготовка акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,                  в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида (далее - акт обследования).
	в течение 10 дней со дня проведения осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества        в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	4.
	Рассмотрение на заседании Комиссии акта обследования, документов      о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества                           в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, документа                        о признании гражданина инвалидом.
В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества                          в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида,                на заседании Комиссии рассматривается вопрос о проведении проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
	в течение 10 дней со дня подписания акта обследования
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	5.
	Направление в комитет  по жилищно-коммунальному хозяйству, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству Администрации города Новоалтайска копии акта обследования, содержащего выводы об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также решение о проведении проверки экономической целесообразности.
	в течение пяти рабочих дней с момента принятия Комиссией решения о проведении проверки экономической целесообразности
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	6.
	Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - проверка экономической целесообразности).
	в течение 30 дней       с момента поступления в комитет  по жилищно-коммунальному хозяйству, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству копии акта обследования и решения о проведении проверки экономической целесообразности        от секретаря Комиссии
	Комитет  по жилищно-коммунальному хозяйству, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству

	7.
	Подготовка заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, ветерана боевых действий (далее - заключение о возможности                           (об отсутствии возможности) приспособления).
	в течение 10 дней  со дня поступления от комитета  по жилищно-коммунальному хозяйству, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству результатов проверки экономической целесообразности
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	8.
	Направление копии заключения                 об отсутствии возможности
приспособления в межведомственную комиссию города Новоалтайска для оценки жилых помещений.
	в течение 10 дней со дня вынесения заключения об отсутствии возможности приспособления
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	9.
	Направление Главе города Новоалтайска заключения о возможности приспособления для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий, разрабатываемый комитетом   по жилищно-коммунальному хозяйству, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству в отношении жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,  в котором проживает инвалид.
	в течение 10 дней со дня вынесения заключения о возможности приспособления
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	10.
	Разработка плана мероприятий                       по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида.
	в течение 10 дней со дня получения поручения Главы города
	Комитет  по жилищно-коммунальному хозяйству, газовому хозяйству, энергетике, транспорту и строительству

	11.
	Направление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и заключение о возможности (об отсутствии возможности) приспособления) принятые в отношении жилого помещения, в котором проживает ветеран боевых действий, в филиал Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Алтайскому краю. Направление заявителю заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления, принятые в отношении жилого помещения, в котором проживает инвалид.
	в течение трех рабочих дней со дня вынесения Комиссией заключение о возможности (об отсутствии возможности) приспособления)
	Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

image1.png